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1. Úvod

Může být dítě v exekuci? Co to pro něj v takovém případě znamená? Přestože

představa, že na osobu dítěte může být vedena exekuce, se může zdát nereálná

až absurdní, ještě do roku 2021 byla v České republice běžně praktikovanou

realitou. V uvedeném roce přijal parlament pod č. 192/2021 Sb. novelu

občanského zákoníku, která významně posílila ochranu dětí před zadlužením.1

Nová úprava však není ve všech právních situacích retrospektivní. Děti2 a mladí

dospělí3, kteří se do exekučního řízení dostali před novelizací zákona, se ocitají

v situaci, kdy je možné jejich dluhy stále vymáhat.

Nejviditelnějším následkem exekuce je povinnost ji splácet, tedy zaplatit

příslušné finanční prostředky. Vedle této ekonomické roviny mají však dětské

exekuce další zásadní důsledky morálního a sociálního charakteru, které spadají

do roviny spravedlnosti a vnímání vnějšího společenského a státního systému.

V tomto smyslu konstatuje D. Graeber (2011), že obecně přijímaná zásada, podle

níž musí dluhy každý platit, ústí v pojetí, že se nejedná pouze o ekonomickou

povinnost, nýbrž o morální a sociální předpoklad. Právě na tento typ sociálních a

morálních důsledků exekucí získaných v dětství se soustředím ve své práci.

Cílem bakalářské práce je představit fenomén dětských exekucí v kontextu

sociální újmy, a to prostřednictvím individuálních příběhů respondentů. Práce se

zaměřuje na příčiny vzniku dětských exekucí a důsledků na samotné děti potažmo

mladé dospělé, a to nejenom v ekonomické, ale také v sociální a morální rovině.

Za pomoci zjištěných poznatků se práce pokouší nalézt a aplikovat koncept

sociální újmy ve výzkumné oblasti, tj. ve společenském kontextu dětských exekucí.

1 Zákon č. 192/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění
pozdějších předpisů, zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, a
zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů.
2 Dítětem je osoba nezletilá. Podle čl. 1 Úmluvy OSN o právech dítěte přijaté v roce 1989 (Úmluva
publikovaná pod č. 104/1991 Sb., sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí o sjednaní
Úmluvy o právech dítěte.) sdělení se dítětem rozumí každá lidská bytost mladší 18 let.
3 Věková kategorie není jasně specifikovaná, nicméně jedná se o věk, který začíná v osmnáctém
roku života a trvá do 30 let (srov. Erikson 2002, Vacková 2016).
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Práce se opírá o teoretická východiska, která jsou následně doplněna v

metodologické a výzkumné části o poznatky z vlastního výzkumu. Vedle úvodu,

vymezení cílů práce a závěru, je text členěn na tři základní kapitoly: V kapitole 2. s

názvem Teoretická východiska jsou představeny klíčové termíny, s nimiž v práci

dále pracuji. Základním teoretickým konceptem je teorie sociální újmy, která

umožňuje uchopit příčiny a efekty negativního jednání nejen z právního, ale i ze

širšího společenského hlediska. Díky tomu je možné celou rovinu vnímat

systémově. Právě z tohoto důvodu jsem se rozhodla tuto teorii využít jako výchozí

koncepci své práce. Pojem sociální újmy je také dobře uplatnitelný v našich

podmínkách, neboť souvisí s problematikou neoliberálního a kapitalistického

systému, v němž byly dětské exekuce generovány, a ve kterém jsou i po výše

uvedené změně stále neuzavřeným tématem.

Pozornost je zde věnována především vztahu sociální újmy a dětských exekucí

jako stěžejním pojmům celé práce. Při charakteristice koncepce sociální újmy

vycházím zejména z pojetí autorů Hillyarda, Tombsna (2017) a Pembertona

(2015), kteří byli mezi prvními, kdo představil teorii sociální újmy v odborné

literatuře.

V následující kapitole 3. pod titulem Metodologická východiska je pak čtenář

seznámen s metodikou a přípravou výzkumu. Pro potřeby práce jsem zvolila

kvalitativní výzkumný přístup. Vzhledem k tomu, že smyslem výzkumu bylo

zachytit individuální příběhy, postřehy a postoje, využila jsem metody

nestrukturovaných rozhovorů.

Kapitola 4 je pak věnovaná výsledků samotného výzkumu. Obsahuje jednotlivé

rozhovory a jejich rozbor zasazený do kontextu sociální újmy. Snažím se v ní

podrobněji analyzovat konkrétní příčiny, dopady, a také vnímání dětských exekucí

samotnými aktéry.

V závěru práce pak shrnuji poznatky výzkumu s akcentem na aplikaci teorie

sociální újmy v konkrétních oblastech.
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2. Teoretická východiska

2.1 Sociální újma

V následující kapitole nejprve představím teorii sociální újmy a poté blíže specifikuji

její význam ve vztahu k dětským exekucím. Teorie sociální újmy umožňuje vymanit

se z pojetí újmy nahlížené pouze z pohledu zločinu a trestu: tedy především jen

z pohledu práva a jeho překročení; a zaměřit se také na akty, které sice právnímu

pojetí újmy neodpovídají, přesto újmu představují. Jedná se o činy, které škodí

jednotlivci a zhoršují kvalitu jeho života, avšak nemohou být označené za

nelegální. Stát využívá justičního systému k ukládání trestů za nelegální činy.

Tento proces však může utvářet širokosáhlou újmu, která již opomíjí valné spojení

s dotyčným činem či s jeho následky (Davies, Leighton, & Wyatt, 2021, stránky 16-

18). V případě dětských dlužníků je spolu s finančním postihem generovaných

exekucí, utvářena například újma společenská (Dvořáková & Mertl, 2018, str. 64).

V kontextu této práce je důležitým aspektem sociální újmy také, že se

nevztahuje pouze na jednu skupinu lidí existující pouze v určitém kontextu. Naopak

ji můžeme pozorovat v celé řadě prostředí, spojitostí či oblastí, přičemž vždy bude

mít jinou podobu a bude působit jiným způsobem. Tato široká povaha sociální

újmy vede také k jejímu složitému uchopení a charakterizování jejích rysů. Ve své

práci jsem jako východiska zvolila kategorie vymezené P. Daviesovou, P.

Leightonem, T. Wyattovou (2021), P. Hillyardem a St. Tombsnem (2017) ve

spojení s definicemi od S. Pembertona (2015).

Zmínění autoři rozlišují tři základní typy sociální újmy: újmu fyzickou, újmu

finanční a dále újmu psychologickou. V následujících podkapitolách se budu

postupně zabývat charakteristikou těchto jednotlivých typů sociální újmy.

2.1.1 Fyzická újma

Pokud jde o fyzickou újmu, která je také nejčastěji pozorovatelná a

pojmenovatelná, její podstatou je zásah do fyzické integrity člověka, jakým je

například předčasná smrt, fyzické zranění, nucený kontakt s toxickými látkami,

napadení s následným ublížením, nedostatek potravy, týrání či brutální zacházení
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(Canning & Tombs, 2021, str. 64). Přestože tyto zásahy mohou být postižitelné i

z hlediska zákona, ne nutně se tím současně řeší otázka sociální újmy, v tomto

případě iniciované újmou fyzickou. Jako příklad lze uvést situaci, kdy si dělník na

stavbě způsobí pracovní úraz takové povahy, kdy je velmi pravděpodobné, že i po

jeho bezprostředním vyléčení, nebude schopen vykonávat stejnou práci či práci ve

stejném rozsahu. To může vést k omezení jeho příjmů či dokonce ke ztrátě

zaměstnání, v návaznosti na tuto situaci také k hledání alternativního levného

ubytování. Právo sice reguluje určité možnosti sociálního systému, které mají

napomoci řešení obdobných situací, avšak ty jednak nejsou určeny k tomu, aby

pokrývaly veškeré potřebné, ale pouze nutné výdaje, a nejsou také určené

k trvalejšímu řešení. Systém státní podpory je v tomto smyslu určen především

k překonání neočekávaných situací vzniklých v důsledku sociální fyzické újmy.

Popisovaná újma může nadto mít širší sociopolitický rozměr. Některá

jednání, v jejichž důsledku může vzniknout, mohou být dlouhodobě prezentována

bez dostatečného důrazu na jejich škodlivost či dokonce s narativem, že se jedná

o zcela prospěšnou praxi (Canning & Tombs, 2021, str. 70). Pemberton (2015)

například v tomto smyslu specifikoval více druhů fyzické újmy. Mezi nimi uvedl


[…]


problematiku dětských exekucí, ale současně prostřednictvím rozhovorů také

vymezit oblasti, v nichž se sociální újma projevuje nejvýrazněji. Vedle ekonomické

oblasti a pochopení samotné podstaty vzniklého dluhu a jeho důsledku, jde

především o negativní dopad na rodinné a sociální vztahy, oblast zaměstnání,

vztah k práci zasahující též další otázky, jako např. zdravotní péče. Dále jde o

významnou oblast vzdělání, odpovědnosti a solidarity. V neposlední řadě výpovědi

respondentů ukázaly, že sociální újma se může odrazit také v otázkách důvěry

v nastavený společenský a státní systém, výchovy a morálky, jakož i

(ne)propustnosti neoliberálního kapitalistického systému.

Výzkum byl také schopný alespoň částečně odkrýt role, které v této

problematice zastává stát, a to zejména v oblasti trestu a výchovy. Zejména u dětí,

které jsou vychovávány rodiči, vzdělávány školními pracovníky a jinými osobami, je

lehké připustit, že praxe jakou představují dětské exekuce, mají úzký vztah

k procesům učení se zodpovědnosti sama za sebe a současně k solidaritě s

ostatními. Zjištěné poznatky potvrzují, že samotní jedinci, kteří se v této situaci

ocitli, ji za výchovnou do značné míry berou. Obdobně je to i s trestáním za vlastní

nezodpovědnost. Tyto zkušenosti však nemohou ospravedlnit systém dětských

exekucí sankcionující ty, kteří nemají na jejich vzniku často reálnou ani racionální

vinu.

Práce mimo jiné také ukazuje, jak různá nahlížení na stejnou problematiku

mohou být diametrálně odlišná a mohou nám představit otázky a problémy, které

by jinak mohly zapadnout či by mohly být považovány za nerelevantní. Přestože

můžeme téma dětských exekucí považovat za uzavřené od doby zmiňované

novelizace, výzkum ukázal, že tímto právním krokem celá instituce dětských

40

dlužníků není zcela minulostí a problémy s ní spojené nezmizely. Jakkoli mají

jednotlivé oblasti, v nichž se projevují důsledky dětských exekucí rozdílný

charakter, mají jeden společný rys: je jím potřeba nahlížet na ně nejenom

z hlediska jejích finančních a ekonomických dopadů, ale v širším kontextu sociální

újmy, který má ve svém důsledku význam pro celou společnost.
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7. Přílohy

7.1 Podoba informovaného souhlasu

Informovaný souhlas o poskytnutí výzkumného rozhovoru a jeho následným využitím pro

účely bakalářské práce Dětské exekuce optikou sociální újmy.

Tématem výzkumu je uchopit dětské exekuce skrze teorii sociální újmy. Tento výzkum

bude probíhat na základě rozhovorů s lidmi, kteří se za dětské dlužníky označují nebo jsou

tak označováni okolím. Rozhovory budou nahrávané pro další použití (přepisy, analýza a

interpretace).

Celý výzkum realizuje Alžběta Petrův a celý jeho obsah bude sloužit jako podklad pro

bakalářskou práci.

- Tímto podpisem stvrzuji, že jsem byl/a informován/a o účelech mého rozhovoru,

kterým je sběr kvalitativních dat pro potřeby výzkumu bakalářské práce Alžběty

Petrův s názvem Dětské exekuce optikou sociální újmy.

- Byl/a jsem obeznámen/a s formou, průběhem a obsahem rozhovorů.

- Souhlasím s tím, že můj rozhovor bude nahráván pro další potřeby výzkumníka

(přepis, analýza, citování a interpretace).

- Jsem si vědom/a, že nahrávka ani přepis nebudou poskytnuty třetím stranám a po

zpracování bude nahrávka vymazána. Stejně tak, že má osobní data nebudou

nikde zveřejňovaná a budou uschovávaná jen po dobu trvání výzkumu.

- Jsem obeznámen/a s riziky výzkumu.

- Jsem obeznámen/a s formou poskytnutí anonymizace.

- Jsem si vědom/a, že mohu do 3 dnů od zhotovení rozhovoru odmítnout celkovou

účast na výzkumu.

- Tímto podpisem dále stvrzuji, že výzkumnice může můj rozhovor plně využívat pro

potřeby zmíněné bakalářské práce.

Datum:

Podpis respondenta (či ZZ):

Podpis výzkumnice:

(Zandlová, Jantulová, 2020: 71)
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8. Cizojazyčné resumé

The aim of my bachelor's thesis is to present the phenomenon of child depths

through the lens of social harm, using the individual stories of respondents in

Pilner, Czechia. The thesis focuses on the effects and consequences of executions

on child debtors, not only in economic but also in social and moral aspects.

Although the Czech Parliament passed Act No. 192/2021 Coll., which significantly

strengthened the protection of children against indebtedness in the year 2021, it

was a commonly \practiced reality in the Czech Republic until then. However, the

new regulation is not retrospective in all legal situations. Children and young adults

who entered the execution proceedings before the amendment of the law are in a

situation where their debts can still be collected. The theory of social harm serves

in this thesis as a analytical tool. It provides us which the possibility to look at the

consequences of actions not only from a legal perspective, but from a broader

societal context. It also allows for an understanding of the causes and effects of

such actions at a systemic level. It is for this reason that I have decided to use this

theory as the main concept of my thesis. The concept of social harm is also

applicable precisely in local conditions, as it is related to the issues of neoliberal

and capitalist systems in which child executions were generated, and in which they

remain an unresolved topic even after the legal changes. To capture individual

stories, observations, and attitudes, I employed unstructured interview methods, as

my research approach was qualitative. In order to comprehensively grasp the topic

within the scope of the bachelor thesis, I focused on the Plzen region, specifically

on individuals who have or are collaborating with the non-profit organization TADY

A TEĎ, o. p. s., which specializes in the issue of child executions at the individual

and systemic level.