Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Alžběta Petrův

Název práce: Dětské exekuce optikou sociální újmy

Oponoval: Mgr. Petr Kupka, Ph.D.

1. **CÍL PRÁCE** (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Diplomantka si v předložené práci cíl prohloubit znalost o dětských exekucích, a to prostřednictvím interpretace tohoto fenoménu za použití konceptu sociální újmy. Stanovený cíl se autorce, podle mého názoru, podařilo naplnit.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce je založena na aplikaci konceptu sociální újmy na problematiku dětských exekucí, s níž se diplomantka potýká při své práci v organizaci Tady a teď. V teoretické části je představen koncept sociální újmy, respektive jeho analytické úrovně tak jak o nich hovoří Victoria Canning, Steve Tombs nebo Simon Pemberton (fyzická, ekonomická, emoční). Takto je koncept sociální újmy aplikován na data o dětských exekucích konstruovaná diplomantkou prostřednictvím čtyř nestrukturovaných rozhovorů s klienty organizace Tady a teď. Otázkou v této souvislosti vzbuzuje nízký počet komunikačních partnerů\*ek i typ zvoleného rozhovoru. Z hlediska žánru práce (aplikace teorie) bych spíše očekával výzkum založený na polostrukturovaných rozhovorech, který by autorce umožnil promítnout různé úrovně konceptu sociální újmy už do samotného konstrukce dat. **Diplomantce doporučuji nízký počet komunikačních partnerů\*ek a použití nestrukturovaného rozhovoru při obhajobě výrazněji reflektovat.**

Empirická část je poměrně čtivou sondou do každodennosti dětských dlužníků. Diplomantka má, i díky své práci, do problematiky nesporný vhled. Trochu problematickým aspektem této části je však využití konceptu sociální újmy, respektive způsob diplomantčina výkladu. V teoretické části totiž autorka hovoří o třech typech/úrovních sociální újmy (fyzická, ekonomická, emoční) a z textu práce se zdá, že je bude aplikovat na svá data. V empirické části však svůj výklad konstruuje kolem osmi kategorií ([ne]citliví, [ne]zaměstnaní, když to bolí, [ne]vzdělání, pocit nejistoty a ztráta víry v systém, každý/á sám za sebe, exekucí ku výchově, neprostupnost), do nichž se uvedené typy/úrovně sociální újmy promítají, ale zároveň jsou zřetelným rozšířením použitého teoretického rámce o aspekty vzdělání, nejistoty. Diplomantka však na tuto ambici rozšířit analytický rámec explicitně neupozorňuje (a to ani v závěru) a v průběhu četby tedy vyvstala otázka, kde se tyto kategorie vzaly. Jinými slovy, není jasné, jak se z předem připravených tří kategorií aplikovaných na data stalo výsledných osm kategorií. **Diplomantce doporučuji při obhajobě svůj analytický postup důkladněji představit.**

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce obsahuje pár překlepů a stylistických nedostatků, ale obecně splňuje nároky kladené na tento typ prací.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z práce je smíšený. Autorka evidentně disponuje velmi dobrou orientací v problematice dětských dluhů a v práci představuje komplikovanou každodennost dětských dlužníků. Na druhou stranu se domnívám, že výzkum stejně jako výklad této problematiky mohl být preciznější.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Při obhajobě doporučuji zapracovat do prezentace reakce na výše ztučněné pasáže.

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: B**

Datum: 18. 5. 2023

Podpis: